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ACTA No.19 

Proceso: CONSEJO DE CARRERA Subproceso: 
 

Unidad Académica y/o Administrativa: Maestría en Manejo, Uso y Conservación 
del Bosque Hora de Inicio:  07:00 a.m. 

Motivo y/o Evento: Consejo Curricular MMUCB Hora de Finalización: 10:30 a.m. 

Lugar: Coordinación Maestría en Manejo, Uso y Conservación del Bosque Fecha: 04 de agosto de 2020 

Participantes: 

Nombre Cargo Firma 

RAUL GIOVANNI BOGOTÁ ÁNGEL Presidente Asisitió 

ÁNGELA PARRADO ROSSELLI Representante Profesores Asisitió 

OLGA PATRICIA PINZÓN FLORIÁN Representante Profesores Asisitió 

DANIEL RAMÍREZ GONZÁLEZ Representante Estudiantes  Asisitió 

ANDRES AVELLA MUÑOZ Profesor Invitado Asisitió 

   

 

Elaboró: Karim Guayara Pulido – Profesional posgrados CPS Visto Bueno del Acta: Giovanni Bogotá Ángel – Presidente 

 
OBJETIVO: 
Dar respuesta a las diferentes solicitudes radicadas para el Consejo de Carrera de la maestría en Manejo, Uso y 
Conservación del Bosque 
 
 
ORDEN DEL DÍA 

1. Verificación del quórum 
2. Concurso Docente 
3. Cohorte 2020-III 
4. Representante estudiantil 
5. Reintegro 
6. Aprobación de sustentación 
7. Varios 
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1. Verificación del quórum  
Hay Quórum deliberatorio y aprobatorio 
 
2. Concurso Docente 

2.1. Perfil 1. MANEJO DE FAUNA SILVESTRE 

Candidato 

FORMACION ACADEMICA 

puntaje 
(50 

puntos) 

Experiencia  docente 2 
años  y laboral, y sus 

equivalencias según el 
acuerdo 11 de 2003  

punta
je (40 
punto

s) 

Productividad 
académica 10 % punta

je (10 
punto

s) 

Total 
(100) 

Pregrado 
(30p) 

Especial
ización 
(35p) 

Maestrí
a (40p) 

Doctora
do (50p)  

Docente Profesional 
Artículos, 
Capítulos 

libro 
Libros 

AIDA 
OTALORA 

ARDILA 

Bióloga 
(2005)   x x 50 2,33 0,29 40 x   10 100 

RONAL 
QUINTANA 

ARIAS 

Licenciado 
en 

Biología 
(2010) 

  x   40 1,67 0,96   No cumple 
No 

Cumple   
NO 

CUMPLE 

 
Los consejeros realizaron la debida evaluación de las hojas de vida, la persona ganadora del concurso es AIDA 
OTALORA ARDILA. 

 
2.2. Perfil 2. MECANISMOS DE GESTIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO CON ÉNFASIS EN BOSQUES TROPICALES 

Candidato 

FORMACION ACADEMICA 
puntaj
e (max 

50p) 

Experiencia  docente 
2 años  y laboral, y 
sus equivalencias 

según el acuerdo 11 
de 2003  

puntaj
e (max 

40p) 

Productivida
d académica 

10 % punt
aje 

(max 
10p) 

Total 

Pregrado 
(30p) 

Especia
lización 

(35p) 

Maestr
ía (40p) 

Doctor
ado 

(50p)  
Docente Profesio

nal 

Artícul
os, 

Capítul
os libro 

Libr
os 

DIEGO  
MEDINA 

MERCHÁN 

Administ
rador de 
Empresas 
Agropecu

arias 
(2012) 

x     
NO 

CUMPL
E 

            NO CUMPLE 

RONAL 
QUINTANA 

ARIAS 

Licenciad
o en 

Biología 
(2010) 

  x   40       NO CUMPLE   NO CUMPLE 
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AURA 
ROBAYO 

Ingeniera 
Forestal   x x 50       NO CUMPLE   NO CUMPLE 

 
Los consejeros realizaron la debida evaluación de las hojas de vida, se determina que ninguno cumple con los 
requisitos y se declara desierto el concurso. Teniendo en cuenta lo anterior se propone un ajuste en el perfil, el 
cual quedará de la siguiente manera: 
 

Ingeniero Forestal, Ecólogo, Biólogo o profesiones a fines, con título de Maestría y/o Estudios de Doctorado 
en áreas afines al concurso. Con mínimo dos (2) años de experiencia docente universitaria o su equivalencia 
de conformidad con lo establecido en el Acuerdo 011 del 2002 (Estatuto Docente Universidad Distrital), con 
experiencia en investigación y publicaciones académicas recientes en el área del concurso.  
El contrato es por un total de 48 horas, que corresponden a 16 sesiones semanales de tres horas, los sábados 
de 2 a 5 p.m. a partir del 22 de agosto de 2020.  

 
2.3. Perfil 3. DATOS MOLECULARES EN BIODIVERSIDAD II 

 

Candidato 

FORMACION ACADEMICA 

puntaje 
(max 
50p) 

Experiencia  docente 
2 años  y laboral, y 
sus equivalencias 

según el acuerdo 11 
de 2003  puntaje 

(max 40p) 

Productividad 
académica 10 % 

puntaje 
(max 
10p) 

Total 

Pregrado 
(30p) 

Especializ
ación 
(35p) 

Maest
ría 

(40p) 

Doctora
do (50p)  

Docente Profesio
nal 

Artículos, 
Capítulos 

libro 
Libros 

DANIEL 
URICOECHEA 

PATIÑO 

Biólogo 
(2010)   No No 

No 
Cumple       

NO 
CUMPLE     

NO 
CUMPLE 

RONAL 
QUINTANA 

ARIAS 

Licenciado 
en 

Biología 
(2010) 

  x   No 
Cumple 

      NO 
CUMPLE 

    NO 
CUMPLE 

EDWIN 
SÁNCHEZ 

LÓPEZ 

Licenciado 
en 

química 
(2012) 

    x 50       NO 
CUMPLE     NO 

CUMPLE 

NELSON 
SALINAS 

Biólogo 
(2005) 

    x 50 2 1,75 40 x   10 100 

 
Los consejeros realizaron la debida evaluación de las hojas de vida, la persona ganadora del concurso es 
NELSON SALINAS. 
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3. Cohorte 2020-III 
 

No. Nombre 

Hoja de Vida 
30% 

Suficiencia en 
2da Lengua 

10% 

Perfil proyecto 
de 

investigación 
40% 

Entrevista 20% 
Total 

Evaluación  Decisión  

Nota 
 (1-
10) 

% 
Nota 
 (1-
10) 

% 
Nota 
 (1-
10) 

% 
Nota 
 (1-
10) 

% 

1 Romero Betancourt Laura Melisa  9,4 2,8 8,6 0,9 9,1 3,6 9,2 1,8 9,1 Admitido 

2 Duarte Núñez Dayssy Anyely 9,3 2,8 8,0 0,8 9,2 3,7 9,1 1,8 9,1 Admitido 

3 Garzón Ramos Fabián Camilo 8,9 2,7 8,1 0,8 9,1 3,6 9,0 1,8 8,9 Admitido 

4 Reyes Ballesteros Ana María 9,1 2,7 7,9 0,8 8,6 3,4 9,2 1,8 8,8 Admitido 

5 Santodomingo Jácome Andrés Felipe 9,8 2,9 8,4 0,8 7,7 3,1 9,7 1,9 8,8 Admitido 

6 Salinas Vargas Laura Viviana 8,8 2,6 7,3 0,7 9,1 3,6 8,1 1,6 8,6 Admitido 

7 Carvajal Triana Hugo Ernesto 9,3 2,8 6,2 0,6 8,2 3,3 8,0 1,6 8,3 Admitido 

8 Bernal Sergio Giovanny 9,5 2,8 6,0 0,6 8,0 3,2 7,5 1,5 8,1 Admitido 

9 Lorenzana Velosa Wendy Katherin  8,2 2,5 8,6 0,9 7,8 3,1 8,3 1,7 8,1 Admitido 

10 Lizarazo Becerra Lina María 8,0 2,4 8,6 0,9 7,1 2,8 8,7 1,7 7,8 Admitido 

11 Cifuentes Cardenal Luis Alejandro 8,4 2,5 6,6 0,7 6,9 2,7 8,7 1,7 7,7 Admitido 

12 Acero Almario Ubainer 9,3 2,8 5,5 0,6 6,4 2,6 8,7 1,7 7,6 Admitido 

13 Cuellar Plazas Julián Ricardo  8,7 2,6 6,8 0,7 6,7 2,7 7,7 1,5 7,5 Admitido 

14 Lezama Ahumada Katherine Alexis 8,6 2,6 7,1 0,7 4,6 1,8 9,5 1,9 7,0 Admitido 

15 Camargo Aguirre Sergio Enrique  8,0 2,4 7,9 0,8 5,2 2,1 8,7 1,7 7,0 Admitido 

16 Díaz Astudillo Luz Nidia  5,4 1,6 7,8 0,8 6,8 2,7 7,2 1,4 6,5 No Admitido 

17 Sánchez Bernal Eduardo  5,2 1,6 6,7 0,7 5,5 2,2 7,6 1,5 5,9 No Admitido 

 
Luego de realizar la evaluación de cada uno de los aspectos relevantes para el proceso de admisión, se admiten un 
total de 15 aspirantes para hacer parte de la cohorte 2020-III 
 
4. Representante estudiantil 

La coordinación identificó los cinco mejor promedios, recibió respuesta afirmativa de dos de ellos, Sebastián 
Emilio Díaz y Verónica Arias Barbosa. La estudiante Verónica Arias Barbosa ostenta el mejor promedio por lo 
que se solicitará a la decanatura su designación como representante estudiantil. 
 

5. Reintegro 
NOMBRE CÓDIGO OBSERVACIONES DECISIÓN 

CALEÑO RUIZ BLANCA 
LUZ 

20181021005 Ultimo semestre activa 
2019-II 

APROBADO 

CHIRIVÍ GONZÁLEZ 
GERMÁN DAVID 

20162021006 Ultimo semestre activo el 
2018-I 

APROBADO 
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6. Aprobación de sustentación 
Teniendo en cuenta los conceptos de los jurados de trabajo de grado titulado “VARIACIÓN DE RASGOS DE 
MADERA Y LAS ESTRATEGIAS FUNCIONALES EN BOSQUE SECO TROPICAL A TRAVÉS DE UN GRADIENTE DE 
SEQUÍA EN COLOMBIA” del estudiante Jhon Nieto Vargas el Consejo aprueba la sustentación del mismo. 
 

7. Varios 
No hubo varios. 

 
Siendo las 10:30 am se aprueba el acta y se da por finalizada la sesión. 
 

Compromisos 

Actividad/Tarea Líder/Responsable Fecha de 
Cumplimiento 

   

 


